Restat ut demonstretur, quid de locis c. 25, 4; 30, 5 a Kuepero notatis statuendum sit. Nam interpres c. 25, 4 **תַּלְשִׁל** vertit ἀπέστελλον, c. 30, 5 **שְׁמֻעָה** vertit ἀνούσαις. Qui loci Kuepero, quippe eos tantum citaturo, ubi simpliciter alia lectio hebr. conjici non posset, erant praetermittendi. Primum enim, quum capit 30. versus 1—4 Moversius contendat¹ una cum verbis „sic loquitur Jehova“ v. 5. obviis posteriore tempore esse adscriptos, etsi eadem omnia in versione alex. leguntur: si qui a Moversio stent, pro sententiis suis non inepte conjiciant, auctorem recensionis alex. pro voce **שְׁמֻעָה**, quae illis versibus iisque quae sequuntur verbis **ε κοινῆ** insertis non jam apta esse visa sit, substituisse vocem **עֲמָשׁ**, ut interpres alex. nihil verterit, nisi id ipsum quod legerit. Deinde vero, quod c. 25, 4 interpres voces **תַּלְשִׁל הַזָּהָרָא** vertit ἀπέστελλον, id cum eo cohaeret, quod is in tertio quoque versu a textu hebr. recessit. Desunt enim in LXX verba **הַזָּהָרָה אֶל**; desunt praeterea verba „et non audivisti,“ quae v. 4. repetuntur (cf. Mov. §. 7). Hic igitur locus, qui ad eos erat referendus, quorum lectio brevior utrum ampliori praeferenda esset necne quae-rebatur; ex eadem quam supra indicavimus causa propter personae permutationem non erat notandus.

Uberius his de locis disputavimus, ne cui idem persuaderetur, quod Kuepero, interpretem personas commutavisse, quasi formas grammaticas omnino non curavisset. Nam curavit is quidem, ubi salvo sensu fieri potuit. Ubi autem, id quod propter mediocrem linguae hebr. scientiam saepius factum est, haesit et de sensu dubitavit, idem fecit, quod omnes interpres, scilicet, ut sensus aliqui prodiret, quomodo loci mutandi essent conjicit. Quod eum saepius ineptiusque fecisse, quam qui bonus interpres haberit possit, concedimus, neque hoc quidem negamus, illis locis dilui quod Moversius existimavit, interpretem semper totidem fere verbis interpretari studuisse; at negamus, ex illis locis ullo modo posse colligi, quibus ex causis acciderit ut innumeris in locis omitterentur quae omnino obscura non erant.

Neque id ex iis potest colligi locis in quibus Alexandrinus ea usus est licentia quae nemini interpreti vitio est vertenda. Nam ex eo quoque numero Kueperus locos complures notat, quibus interpres vel voces lectioni principi fere synonymas reddit, vel quae metaphorice dicta sunt in proprias locutiones resolvit, vel ad comparationes atque similitudines, quae in contextu inveniuntur, accommodat quae simplici oratione

¹ Cf. l. c. p. 38. —

discribuntur. Quae omnia, quum qui V. T. graece verterunt hebraice nescientibus scripturas sacras maluerint legendi dare facultatem, quam ipsi in studiis versari disciplinasque colere non sunt ea quibus offendamur, nec vero illa, quibus interpres verba hebraica pluribus verbis explicavit. Haec a bono interprete non omnino aliena esse quis ignorat? Sane vero, qui hoc modo vertat, nisi summa sit intelligentia summoque judicio instructus, fieri possit ut propositum saepe non assequatur, ut bene vertat. Nam polite enucleateque atque simul explorate accurateque vertere nequit, nisi qui et utramque linguam prorsus intelligat et idem sit ab omni parte elegantissimus judex. Talem eum qui librum Jer. graece transtulit minime fuisse concedimus quidem, negamus tamen, ob ipsam hanc rem omnia ea, quae Mov. additamenta esse duxit interpolatorum posteriorum, interpretis ducenda esse omissions.

Qui autem sibi proposuit, omnia ea quae Moversius additamenta esse statuit probare esse genuina, ab Alexandrino autem omissa: ei probandum est imprimis id quod Wichelhausio persuasum est¹, Alexandrinum, quum existimaret Jeremiae dictionem nimis scrupulosam remissam verbosam esse, brevitatis ductum studio textum ubique in brevius contraxisse. Praeterea demanstrandum est, illum multis in locis, ubi in verbis quidem earumque in formis non haeserit, offensus tamen sit sensu, proprias fovisse opiniones atque suo ex ingenio dijudicavisse mentem scriptoris. Quibus de rebus sequentibus capitibus disputabimus. Sed antea quaedam Kueperi rationes, ut dixit, generaliores percensendae sunt, quibus is argumenta Moversii „a fundamentis quodammodo eruisse“ sibi visus est.

§. 8.

Primum Kuep. negat esse verisimile, librum Jer. diligentius contrectatum undique ita depravatum esse, ut scateat commutationibus plerumque ineptis. Non enim esse credibile, si uno in exemplari factae essent commutations, futurum fuisse ut ab omnibus Judaeis eae reciperentur. At Moversius, ut Nehemiam contendit textus recensionem sive recognitionem eam instituisse quam exhibeat textus mas., ita eundem et primam omnium Jer. vaticinorum editionem emisisse et canonis prophetarum auctorem fuisse probat. Qua de sententia, quum si ea sit probanda concedendum sit fieri potuisse ut commutations uno in exemplari factae ab omnibus Judaeis reciperentur, Kuepero explicandum erat. Quod autem Kuep. Judaeorum, qui post collectum quidem canonem ausi non sint οὐτε προσθεῖναι οὐδὲν, οὐτε ἀφελεῖν αὐτὸν, οὐτε μεταθεῖναι², ante collectum canonem negat morem utique contrarium esse potuisse, ad confirmandam hanc sententiam nihil alind quam verisimile non esse et ne cogitari quidem posse dicit. Atqui constat hoc quidem, in tractandis conservandisque libris sacris Judaeorum morem antiquissimis temporibus minime fuisse tam religiosum, quam post collectum canonem, ut ipse Haevernickius, quamvis in plurimis rebus consentiat cum Kuepero, tamen ante collectum canonem textum librorum sacrorum liberius tractatum esse quodammodo concedat³. Qua in re quum maximi sint ponderis apud multos quidam loci, ubi eadem capita variis in libris V. T. ita leguntur, ut plerumque quidem alter textus cum altero consentiat, discrepantiae tamen exstant non paucae⁴: miror quod Kuep. hos locos hac in quaestione silentio praeterit, ut quid de iis statuat omnino non liqueat. Itaque ego, non ut nova quaedam in lucem edam, sed ne praeteream quae ad propositum pertinent, exempli causa jam conferam textum capituli 22. libri 2 Samuelis, cum Psalmo 18., quo facto facile dijudicari poterit, quid sit de primo Kueperi arguento statuendum.

Unum idemque Davidis carmen utroque loco legi, indicatur iis quae et c. 22. lib. 2 Sam. et Ps. 18. sunt inscripta, a Davide hoc carmen eo die compositum esse quo e manu omnium inimicorum et e manu Sauli

¹ Cf. l. c. p. 62. — ² Josephus contra Apionem 1, 1, 8. — ³ Handbuch d. hist. krit. Einl. I, 2. p. 9. — ⁴ Cf. Ps. 18. et 2 Sam. c. 22. — Ps. 14. et Ps. 53. — Ps. 105. et 1. Chron. c. 16, 8—22. — Ps. 116. et 1. Chron. c. 16, 23—33. — Jes. capp. 36—39 et 2 Reg. capp. 18—20.

Jehova illum eripisset. Omissis autem iis locis, ubi in textu altero scriptio ut dicunt plena, in altero defectiva reperitur, vel ubi litera He paragogicum in altero est affixa, in altero deest, recenseamus primum eas discrepantias quae possint ortae esse errore librarii alicujus vel literas simillimas commutantis (ut Sam. v. 11. וְרָא et conspicuus erat, Ps. זָרָא et volitavit — v. 12. Sam. חַשְׁרָה, ἀπ. λεγ., quod plerique interpretantur „congregatio“, Ps. חַשְׁבָּה caligo — v. 16. Sam. אֲנִי nasus ejus, Ps. אַפְקָן n. tuus — v. 33. Sam. דָּרְכִּי Ps. אַרְקִים quod Ges. vertit „ducit“, Luth. „weiset“, Ps. מְנֻן reddit, Luth. „macht“ — v. 43. Sam. אַדְקָם comminui eos, Ps. אַרְקִים evacui, effudi eos) vel literas quasdam transponentis (ut v. 12. Sam. סְכָנָה tuguria, Ps. tugurium suum — v. 46. Sam. וְהַגְּרֵנוּ et accinguntur, Ps. וְהַדְּרֵנוּ horrescunt) vel literas quasdam sive addentis sive omittentis (ut v. 16. Sam. יָם mare, Ps. מָם aqua — v. 26. Sam. נְבוּ Ps. נְבוּ — v. 27. Sam. וְנַהֲרָה, Ps. נְהֶרֶת et הַחֲפֵל et הַחֲרֵב et הַחֲמֵד et הַחֲמֵר et הַחֲמֵר et הַחֲמֵר — v. 34. Sam. רְגֵל, Ps. וְנַהֲרָה, Ps. וְנַהֲרָה — v. 35. Sam. וְנַהֲרָה, Ps. וְנַהֲרָה — v. 36. Sam. וְנַהֲרָה, Ps. וְנַהֲרָה — v. 40. Sam. וְהַאוֹרִי, Ps. וְהַאוֹרִי — v. 41. Sam. וְהַתְּהֵה, Ps. וְהַתְּהֵה — v. 42. Sam. יְשֻׁעָה, Ps. יְשֻׁעָה — v. 43. Sam. אֱלֹהִים, Ps. אֱלֹהִים). Quos inter locos nonnulli sunt ejusmodi ut lectionum altera salvis le-gibus grammaticae cum altera commutari potuerit, cf. vv. 35. 40. 41. 43; forma דָּרְכִּי, cuius in locum etiam Masorethae in margine substituerunt דָּרְכִּי, per errorem videtur irrepsisse; formam licuisse breviorem reddi Resch litera semel tantum posita Ewaldus probat¹; pro forma brevior רְחַפֵּל sine dubio posita est, ut formae הַחֲרֵב esset similis. Sed praeter has in locis citatis inveniuntur discrepantiae, e quibus aliae prodeunt radices, cf. vv. 11. 12. 33. 43, verumtamen non eae, quae sensum non praebant². Itaque vel ex his locis aliquis possit opinari, discrepantias utriusque textus non tam casu atque librariorum errore, quam textus principis retractione quadam ortas esse. Sed utut est, hoc certe demonstrari poterit, duplum ex-stare textum ejusdem carminis a Davide editi.

Quorum carminum quantae sint discrepantiae porro intelligitur ex eo, quod duodecim locis quae in altero textu leguntur in altero desunt. Desunt autem modo integrae sententiae (cf. v. 2.), modo voces sive complures sive singulae quibus in altero textu sententia aliqua amplificatur et illustratur (cf. vv. 3. 12. 14. 36. 39. 43. 47.) vel quibus oratio fit planior et facilior (cf. vv. 7. 15. 25. 29.); qua in re brevissime tantum attingimus eos locos, quibus modo conjunctio in altero textu deest (cf. Sam. vv. 5. 14. 16. 18. 30. 41. 49; Ps. vv. 12. 41. 44.), modo deest pronomen suffigendum (cf. Sam. vv. 2. 15. 16; Ps. 44.), modo deest יְיַהְוָה conjunctio (cf. Ps. v. 5.), modo לְ praepositio (cf. Sam. v. 19.), modo quibus non eadem inveniuntur praepositiones (cf. vv. 14. 24. 32.), modo non eadem pronominal suffixorum formae (cf. vv. 37. 40. 46. 48.), modo aliae formarum leves dissimilitudines (cf. v. 5. סְכָנָה et סְכָנָה — vv. 21. 25. סְכָנָה et סְכָנָה — cf. vv. 29. 32. 49.). Deinde vero praeter has discrepantias quindecim locis variae reperiuntur lectiones (cf. vv. 3. 5. 7. 8. 13. 23. 28. 33. 38. 39. 44. 45. 48. 49. 50.). Quae utrum sensum perspicuum neque a nexus sententiarum alienum utroque loco efficiant, quum oratione quidem alium in sensum flexa tamen quodammodo utraque lectio probari possit, an sint ejusmodi ut alterutra utique rejicienda sit, de hac re non est nostrum quaerere³. Nihil enim aliud nobis demonstrandum erat nisi inveniri utriusque textus discrepantias. Itaque restat nobis haec tantum quaestio, probandumne sit, quod et Hengstenbergio et ante eum nonnullis placuit, ab eodem Davide hanc ejusdem carminis duplum editionem profectam esse. Quam firmis comprobatalem esse argumentis prorsus negamus.

¹ cf. Ausführliches Lehrbuch § 132, d. — ² ne longi simus, delegamus lectorem ad Hengstenbergii commentarii part. I, pag. 382 seq. — ³ Caesar a Lengerke in commentationis „de duplice Psalmi 18. exemplo“ parte II, p. 32. sic statuit: „Cognovimus igitur, utrumque exemplar fere eodem esse numero habendum, quoniam utrumque, et eadem quidem laude excellens, sic similibus (?) tamen commaculatum vidimus mendis, vel ex literarum litura, vel ex librariorum erroribus subortis, vel inde derivandis, quod carmen diu ore hominum memoriter circumferretur.“ Is igitur textum principem judicat periisse.

Argumentum enim id, quo unico sententia Hengstenbergii nititur, repetitum est inde quod haec est utriusque textus eadem inscriptio: Cecinit David Jehovae verba hujus carminis, quo die (i. e. tempore) Jehova eum liberavit e manu omnium hostium ejus atque e manu Sauli.“ Quibus a verbis ut probaretur repeti posse argumentum, explicandum erat Hengstenbergio, inscriptioni tantum momenti tribui aut posse aut debere, ut non solum carmen, sed etiam ipse duplex textus Davidi esset adscribendus, nec vero posset statui, carmen eadem inscriptione praefixum pluribus locis mutatum esse. Hoc proximum erat, quod Hengstenbergio inde concludendum erat, nisi firmissimae obstiterunt causae: itaque hoc refutandum erat Hengstenbergio prius quam ex utriusque textus inscriptionibus concluderet, Davidem suum carmen ipsum retractavisse. Accedit quod ea sententia a vero plane abhorret. Nullo enim pacto intelligi potest, qua re commotus David illud fecerit. Nam quod H. illum non id egisse dicit, ut textum principem tamquam obsoletum corrigeret (principem enim textum H. dicit in Ps. 18. esse, quem meliorem habet), sed ut variaret: tale variandi studium, quale ei hac sententia probata nonnullis in locis esset tribuendum, Davide videtur sane indignum. Qui enim solo variandi studio in carminis sui altero textu scriberet אָדָם, in altero אָדָם — qui in altero אָדָם, in altero אָדָם — qui אָדָם et אָדָם, — qui יְהִינָּה et יְהִינָּה, — qui נָבָר et גָּבָר, is non viri artis poeticae luculenter periti, sed hominis pueriles nugas frigidasque minutias aucupantis prae se ferret speciem. Quodsi igitur utrumque textum ab ipso Davide esse editum neque probatum est firmis argumentis, neque ad verum prope accedit, satis est hoc loco demonstrasse esse utriusque textus diversitates plurimas. Quae utrum ab eodem homine eodem tempore, an a pluribus variis temporibus profectae sint, non est quod a nobis dijudicetur.

Jam vero, quoniam ex iis quae modo exposita sunt satis intelligitur, Judaeos in scripturis sacris ante collectum quidem canonem non eodem modo esse versatos, atque post canonem, post longam digressiōnem tandem ad ipsam nobis rem est revertendum et dijudicandum, possitne cogitari Jeremiae quoque textui accidisse ut post prophetae mortem alia adderentur, alia omitterentur, alia commutarentur. Id ne cogitare quidem posse quum statuerit Kuep. in ea re cogimus huic viro amplissimo repugnare et cum Moversio consentire: alia tamen quaestio nobis videtur, possitne demonstrari et firmis quidem argumentis probari Jeremiae vaticiniis id revera accidisse, et si ita sit, commutationes esse ineptas. Nam aliud est contendere textum commutatum esse, aliud, eum ita depravatum ut mendis scateat.

Hoc ipso alterum debilitatur argumentum Kueperi, cuius ipsius verba haec fere sunt: „quoniam singuli V. T. libri singulariter considerari nequeunt, Moversii probata crisi revertendum esset ad eandem totius textus hebr. despicientiam quae, a Capello Lowthio Houbigantio Michaeli defensa, nostris temporibus, postquam extiterunt de Wette Gesenius Rosenmüller Wiener aliisque viri perillustres fere inveterata nominari potest“. Quod argumentum concedimus probandum esse, quatenus Mov. non tam duplēm recensionem defendit, quam textum mas. despicit. At sine totius textus mas. despicientia in quibusdam Jeremiae locis eum non esse textum principem possit cogitari. Itaque, quid de textu masorethico statuendum sit, singulis inspectis locis dijudicandum erit.

Jam tertio Kueperi arguento generali confirmari magis quam refelli videtur Moversii sententia. Quod enim in medium profert, non solum apocryphos libros multos ab Alexandrinis esse factos, sed etiam ipsis libris canonicas narratiunculas et additamenta spuria passim esse interposita, quodque e consensu qui est Pentateuchi samaritani cum versione alex. concludit Alexandrinos ad Samaritanorum arbitrium fuisse propclives: eo confirmatur quodammodo quod Moversius probavit, Alexandrinos maluisse libros V. T. addendo amplificare, quam resecando in brevius contrahere.

Neque quarto arguento Moversii sententia refellitur. Putat autem Kuep., quod traditione antiqua

et codices V. T. et interpretes Hierosolymis Alexandriam arcessiti ferantur, id ea saltem videri veritate niti, quod recensionis palaestinensis auctoritatem Alexandrini utique non abnegaverint versionique fidem palaestinensem enixe vindicaverint. Codicum autem si unquam eadem fuisse differentia, quae sit inter Jer. textus. et vers. alex., certe etiam ad tempora posteriora eam perduraturam fuisse. Itaque magni momenti esse, quod ea neque a Josepho Philoneque, neque ab aliis ullo verbo commemoretur, et quod ex auctoritate versioni ubique concessa consequatur, „Judeos, caeterum magno odio in literas Graecas latos, a crimen Alexandrinis propter textus sacri depravationes faciendo longe abfuisse“¹. In quo concedimus, qui Moversii sententiam sequantur, eos non posse explanare, quomodo codex ille antiquior quem statuunt in Aegyptum pervenerit. Jam enim eum inde ab ipsius Jeremiae temporibus semper in Aegypto fuisse, vix fore puto qui credat². Concedimus praeterea, nullius veteris scriptoris auctoritate comprobari posse, fuisse unquam in Aegypto Jeremiae recensionem a codicibus palaestinensibus discrepantem. Neque tamen Moversii sententia, si ceteroquin argumentis probari possit firmissimis, vel ob eam sit causam rejicienda, quod ea scriptoris ullius auctoritate confirmari non possit. Ut enim alia omittam, ex fabulis quae de origine versionis tunc apud omnes circumferebantur apparet, de ea re neminem quidquam certi compertum habuisse. Quod autem Josephus Philoque versioni fidem palaestinensem enixe vindicaverunt, inde sequitur quidem eos codicum hebr. discrepantium nullam habuisse notitiam. Sed quantuli hoc momenti est, quum ex eadem re sequatur, ne ejus quidem discrepantiae quae revera fuit, inter versionem scilicet et textum palaestinensem, habuisse eos notitiam. Quod praeterea Judaei illo tempore versioni graecae eique admodum discrepanti a textu hebr. summam auctoritatem omnes concesserunt, id eo factum crediderim quod qui versione graeca utebantur iidem hebraice nesciverunt, qui textum hebr. legere poterant iidem versione gr. usi non sunt. Quamquam igitur ex auctoritate versioni graecae ab omnibus Judaeis concessa efficitur, ut ii nec codicum hebr. discrepantium notitiam habuerint, et ab incriminatione Alexandrinorum propter textum sacrum depravatum longe abfuerint, tamen ut duplex Jer. libri recensio revera non fuerit minime efficitur. Nemo enim Judaeorum eo tempore, ut versionem alex. summis efferret laudibus, commotus est eo, quod versionem cum textu hebr. accurate contulisset. Quid quod negari non potest Judaeorum eos qui hebraice sciverint versioni tantam auctoritatem bona fide concessisse, quoniam in omnem orbem religionis judaicae nomen ea propagari sibi sint congratulati, eos autem qui hebr. nesciverint, nempe Alexandrinos, versioni fidem palaestinensem enixe vindicavisse, quoniam linguae hebr. periti textumque hebr. religiose reservantes tunc temporis in Palaestina fuerint, in Aegypto non fuerint? Quae quum ita essent, fieri non potuit quin Alexandrini ut versioni gr. ita codicibus suis hebr. fidem palaestinensem enixe vindicarent. Quid igitur? quum errarint in eo quod de consensu versionis cum textu hebr. palaestinensi eis persuasum erat, mirumne videbitur, si de codicibus in eundem inciderint errorem? Restat ut pauca dicamus de Josepho. Quem si recte ut opinor Gesenius statuit³ in antiquitatum libris componendis et versione alex. et textu hebr. esse usum, concedendum est textum gr. ab eo cum textu hebr. interdum collatum esse. Tamen is tam negligenter contulit, ut partim discrepantiarum plurimarum ne gnarus quidem fuerit, partim, si quae ei occurserunt diserepantiae, non dignas eas habuerit, quae commemorarentur. Constat enim Josephum et linguam hebr. minime habuisse penitus cognitam et ipsum hominem fuisse qui literas leviter tantum attigerit. Ex quo intelligitur, ad refutandum Moversium non majoris momenti esse, quod ne a Josepho quidem ulla unquam codicum hebr. differentia commemoratur.

Transeundum est ad quintum Kueperi argumentum generale ab indole versionis universae repetitum. „Omnes concedunt“, ait, „ex versionum antiquarum differentia, qualiscunque sit, non statim sequi ut aliae

¹ Putat enim Kuep., si quae codicum differentia fuerit, eam Alexandrinis adscribendam fuisse. — ² cf. Jer. c. 44, 27. — ³ cf. Geschichte der hebr. Sprache p. 81.

lectiones hebr. statuendae sint.⁴ Concedimus. Nullam enim textus hebr. lectionem ob eam solam causam rejicimus, quod versio alex. cum ea non consentit. Sed iidem contendimus, pariter discrepantias non tam parvi aestimandas esse, ut lectiones versionis alex. posse esse genuinas celerius negetur. Praeterea, quoniam in omnibus fere versionis alex. libris omissionum additamentorum permutationum vestigia multa recenseri possunt, concedimus quidem mirum non esse quod Kueperus textui mas. credere mavult, quam versioni alex. Verum tamen, quum ex vitiis in Jer. textu gr. saepe obviis non efficiatur, ut interpres ne studuerit quidem accurate interpretando, quumque libri Jer. discrepantiarum plurimas eas esse cognitum habeamus, quae ex interprete derivari non possint, nisi demonstratum sit, eum modo omittendi studio ductum textum ubique mutilasse modo sensu offensum suo ex ingenio scriptoris mentem dijudicasse: non potest fieri quin hujus quoque K. argumenti tantam vim esse negemus, quo Moversii sententia jam diluatur.

Sed non est nobis praetermittendum, quod Kuep. dixit tantam esse ipsius versionis corruptionem lectionumque variarum copiam, ut, quae sit lectio princeps, plerumque accurate definiri nequeat. Contra quod docendum nobis est, discrepantiarum earum de quibus potissimum in hac quaestione agitur, plurimas mendis quae in ipsius versionis textum temporum injuria irrepserint, non videri tribui posse. Quod quo facilius intelligatur, natura vitiorum, quae in ipsam versionem irrepssisse videntur, breviter describenda est¹. Atque librariornm errore in vers. alex. plerumque singulae voces corruptae sunt; itaque nomina propria in graecis editionibus jam Origenis et Hieronymi temporibus admodum erant depravata². Interdum etiam singulis litteris calami lapsu modo omissis modo mutatis variae effectae sunt lectiones, ut Orig. hom. 15. in Jer. commemorat c. 12, 10 duas esse lectiones, alteram οὐκ ὀφείλησα, οὐδὲ ὀφείλησέ με οὐδείς, alteram οὐκ ὀφέλησα οὐδὲ ὀφέλησε κ. τ. λ. Magna cum licentia praeterea voculae καὶ, πᾶς videntur a librariis modo additae modo omissae esse, et pronomina μοῦ, σοῦ, ἡμεῖς, ἡμεῖς et personae verbi finiti εἰπον, εἰπα, εἰπε, εἰπαν commutatae; nam his in rebus versionis codicum magna est varietas. Quae autem praeterea ipsius versionis apparent corruptiones esse, additamenta potius quam lacunae sunt. Qua de re bene Frankel³, non abhorrente a verisimilitudine, ubi una vox vel complures dupli modo translatae inveniantur, alteram translationem e margine in textum esse receptam; cf. Exod. c. 22, 16; Num. 32, 16; Jes. 2, 19; 3, 2; 26, 3. Aliis locis translationem ipsam verbo addito explicari, ut his quoque locis glossemata e margine recepta esse conjiciatur liceat; cf. Gen. 28, 13 ἐναπίον; Ex. 11, 2 ζωνφῆ; Gen. 35, 3 καὶ διέσωσέ με; 22, 3 καὶ εύρεθῆ; Deut. 16, 7 καὶ ὀπινήσεις. Imprimis huc referendos esse locos eos, quibus vel translatio vitiosa glossemate addito corrigatur, velut Lev. c. 10, 18 καὶ πρόσωπον per ἔσω, vel et Keri et Ketib legantur, velut Jud. c. 6, 5, ubi cod. Alex. exhibeat παρέφερον i. e. נָבָן (Ketib) quod legerit interpres tamquam Hiphil, καὶ παρεγένοντο i. e. נָבָן (Keri), codex autem Vaticanus tantum παρεγένοντο exhibeat. Denique additamenta inveniri longiora ex aliis locis desumpta, velut in Pentateucho, ubi sexcenti fere loci inveniantur ad alios conformati; cf. praeterea Jobi c. 42. versum 18. e Gen. 36, 32 seq. desumptum; 1 Sam. c. 2. versum 10. e Jerem. c. 9, 23. 24 insertum; Ps. 14. versum 3. aut ex epistola Pauli ad Romanos c. 3, 13—18 desumptum, aut ex Ps. 5, 10; 140, 4; 10, 7: Prov. 1, 16; Jes. 59, 7. 8; Ps. 36, 1 compositum. Es his igitur, quum in Jer. libro textus hebraici et graeci discrepantiae plerumque eoelfificantur, quod textus versionis alex. ma-

¹ Cf. Frankel I. c. p. 63. seq. — ² Cf. Origen. Commentar. in Johannem IV. p. 141. τὸ δὲ ὅμοιον περὶ τὰ ὄνόματα σφάλμα πολλαχοῦ τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν ἔστιν ἵδεν, ὃς ἡκριβώσαμεν ἀπὸ τῶν Ἐβραίων μαθόντες καὶ τοῖς ἀντιγράφοις αὐτῶν καὶ τὰ ἡμέτερα συγκρίναντες μαρτυρηθεῖσιν ὑπὸ τῶν μηδέπω διασηματεῖσῶν ἐκδόσεων Ἀζίλου καὶ Θεοδοτίου καὶ Συμμάχου κ. τ. λ. — Cf. praeterea Hieron. Praef. in libr. Paralipomenon: libere enim vobis loquor, ita et in graecis et in latinis codicibus hic nominum liber vitiosus est, ut non hebraea quam barbara quaedam et samaritica nomina congesta arbitrandum sit. — ³ I. c. p. 70. seq.

sorethico est brevior, has certe discrepantias corruptioni, quam ipsa versio temporum injuria experta est, non esse tribuendas jure concludimus.

Percensuimus haec Kueperi argumenta, ut generalibus ut dixit K. argumentis Moversii sententiam demonstraremus vix posse dilui. Caput autem nobis rei videtur esse ut dijudicetur, et quid statuendum sit de dissensu qui est non solum inter Jer. capit. 52. textum hebr. et graecum, sed etiam inter textus hebraicos Jer. c. 52. et 2 Reg. c. 25., et quid statuendum sit de consensu, qui est inter textum graec. Jer. c. 52. et inter textum hebr. 2 Reg. c. 25. Nam si concedendum sit et in vers. alex. et in libro Reg. reliquias deprehendi textus libri Jer. antiquioris, levitas ipsius opinionis Moversii convinci non possit, etiamsi quae is de singulis Jer. locis in altera commentationis parte disseruit non omnia sint probanda. De hac igitur re jam disputandum esse nobis persuasimus.

Cap. III.

De Jeremiae cap. 52. et libri 2 Reg. cap. 25.

§. 9.

Moversius in viginti fere locis textum lib. Reg. capit. 25., quod paululum mutatum Jer. c. 52; 40; 8.9; 41, 1. 2. legatur, consentire dicit cum versionis lectionibus a codice hebr. discrepantibus. Contra quod bene monuit Kueperus, „ne quis viginti illos locos non in uno Jeremiae nexu, sed tribus capitibus deprehendi omittat.“ Nam quum et Jer. c. 52. et 2 Reg. c. 24, 18 seq. narrentur Hierosolymae sub Zedekia rege expugnatae, respondent quidem Jer. capit. 52. versibus 1—3 versus 2 Reg. c. 24, 18—20, respondent Jer. c. 52. versibus 4—27 versus 2 Reg. c. 25. 1—21, respondent Jer. versibus 31—34 versus 2 Reg. 27—30: sed qui Jer. c. 52, 28—30 legitur census Israëlitarum Babylonem in captivitatem abductorum, ejus loco in lib. Reg. inserta est Gedaljae historia e Jer. capp. 40. et 41. sumpta. Quo factum est ut e tribus Jer. capitibus Moversius illius consensus exempla proponeret.

Praeterea monendum est, Moversium, ut consentiret libri Reg. c. 25. textus hebr. cum textu gr. Jer. c. 52, duobus locis effecisse conjectura: nam 2 Reg. c. 25, 4 addidit עַמְּךָ לְפָנֶיךָ מֶלֶךְ, et v. 8 substituit pro עַבְדָּךָ מֶלֶךְ. Quum autem id ipsum quaereretur, in Jer. textu recensendo interpretine alex. magis credendum esset an viris Masorethis, ipsi librorum Regum interpreti alex. non erat major auctoritas bona fide tribuenda, quam lib. Reg. textui masorethico. Quae quum ita essent, ea de causa quod libri 2 Reg. interpres alex. scripsit ἐξηλθον vox οὐτις non erat addenda: non minore enim verisimilitudine potuit id vocabulum ab interprete additum judicari. Deinde pro עַבְדָּךָ מֶלֶךְ non substituendum erat עַבְדָּךָ לְפָנֶיךָ מֶלֶךְ ob eam causam quod in libri 2 Reg. textu gr. legitur ἐστὸς ἐνώπιον βασιλέως: fortasse enim his verbis interpres vocem נָבָע circumscribendo interpretatus est. Itaque hos quidem locos Moversius, quum in 1. Reg. reliquias Jer. textus antiquioris a LXX exhibiti deprehendi contenderet easque gravissimas, ad confirmandam hanc sententiam proponere non debebat.

Neque praetermitti potest, Moversium non solum conjectura effecisse, ut 2 Reg. c. 25, 8 textus hebr. consentiret cum textu gr. Jer. c. 52., sed etiam, ut Jer. c. 52. textus hebr. dissentire videretur et a textu graeco et a 2 Reg. c. 25 hebr., pravam adhibuisse interpretationem. Nam ab interpolatore aliquo, quum is vocibus מֶלֶךְ עַבְדָּךָ לְפָנֶיךָ significari nesciverit ob eamque causam Nebucadnezarem, etsi Hierosolymas nunquam venerit, ipsum ibi adfuisse opinatus sit, vocem וּרְשָׁלָם statuit paepositione ב addita formaque participii נָבָע cum forma perfecti נָבָע commutata relatam esse non ad vocem נָבָע (venit Nebusara-

danus..... Hierosolymas), sed ad voces עַמְּדָה לְפָנָי (qui stetit coram rege Hierosolymis); quod Mov. ob eam causam statuendum esse putat, quod verbum נִאֶת non cum praepositione בְּ, sed cum accusativo conjungi soleat. Sed cum Hitzigio, ut credibile esse negamus tantum in errorem quemquam incidere potuisse, ita contendimus praepositionem בְּ sine ulla difficultate cum verbo נִאֶת conjungi posse (cf. Jer. 36, 9; Jes. 19, 23). Formam autem perfecti נִאֶת Hitzigius, quoniam participium נִאֶת hoc loco sine articulo esse non possit, bene demonstrat non solum non offendere, sed etiam esse necessariam.

Restat ut consensus exemplum e Jer. c. 52, 17 propositum nullius momenti esse demonstretur. Quod enim interpres לֹבֵית יְהוָה non vertit „apud domum Jehovae“, sed ἐν οἴκῳ κυρίου (in l. Reg. בֵּית יְהוָה) inde, quum eum in praepositionibus aequa atque in aliis verbis singulis vertendis haud raro variis de causis a textu hebr. recessisse, ob eamque causam varias lectiones esse caute admittendas supra demonstratum sit, non est cum Moversio colligendum, in codice alex. hebr. non לֹבֵית, sed בֵּית fuisse scriptum. Qua de re non inepte Kueperus, ignorantis fortasse interpretis esse, quod in templum columnae transferantur.

Reliquis vero Jer. c. 52. locis a Mov. propositis versionem aiex. contra textum mas. cum 2 Reg. c. 25. consentire, non modo concedimus, sed etiam, quum is consensus interpretis neque negligentiae festinanteve, neque errori possit tribui, ullo modo Moversii duplicitis recensionis sententiam refelli posse negamus, nisi confirmetur, omittendi studio textum in iis de quibus agitur locis ab illo in brevius esse contractum. Qui consensus qualis sit quo facilius intelligatur, locos ita subscribemus, ut, quae non nisi in Jer. c. 52. hebr. leguntur, hebraicis, quae in unoquoque textu leguntur, latinis, quae in Jer. textu et hebr. et gr. leguntur, dissentiente 2. Reg. c. 25, graecis vocabulis indicemus.

Legitur autem Jer. c. 52, 6 (cf. Reg. c. 25, 3): בְּחַדְשֵׁת הַרְבִּיעֵשׁ die nono fames in urbe ingravescebat . . . — v. 7. (Reg. v. 4.): et omnes milites מִהָּעֵד נִקְרָאֲנָה noctu per portam, quae fuit . . . ; — v. 9. (Reg. v. 6.): et deduxerunt eum Riblam בְּאָרֶץ חַמָּה; — v. 16. (Reg. v. 12.): tenues quosdam de plebe homines reliquit נְבוּרָאָן, magister satellitum.

His quatuor locis vers. alex. et lib. Reg. dissentientes a Jer. c. 52 hebr. inter se consentiunt. Reliquis enim in locis a Mov. e 2 Reg. c. 25, 22—26 notatis liber 2 Reg., quum hi versus pariter atque census Israëlitarum Jer. c. 52. hebr. exhibitus in Jer. c. 52. textu gr. desint, consentit cum versionis alex. non capite 52. sed cum capitum 40. et 41. verbis iis, ex quibus lib. Reg. c. 25. versus 22—26 sunt desumpti. En consensum illum. Jer. c. 40, 7 (cf. Reg. c. 25, 23): et omnes duces exercitus (gr. τῆς δυνάμεως) τῆς ἐν ἀγρῷ, αὐτοὶ καὶ οἱ ἀνδρες αὐτῶν, audiverunt, regem Babyloniae Gedaljam, terrae praefecisse; — v. 8. (Reg. v. 23): venerunt ad Gedaljam Mizpam et Ismaël, filius Nethanjae נְתָנְיָהּ et Jochanan, Karechi filius (Jer. hebr. filii) et Seraja etc.; — v. 9. (Reg. v. 24): et jurejurando Gedalja, בֶן אַחֲרָקִם בֶן שְׁבַע eis et viris eorum confirmavit dicens: Ne timeatis מַעֲבָדֵת הַבְּשָׂרִים (LXX et Reg. c. 25 hebr.: ἀπὸ προσώπου τῶν παιδῶν τῶν Χαλδ. i. e. מעבדי הבשדים; — c. 41, 1. 2 (Reg. v. 25.): mense septimo venerunt Ismaël, filius Nethanjae, qui fuit filius Elisamae, e stirpe regia וּרְבֵי הַמֶּלֶךְ et decem viri et necayerunt Gedaljam בְּנְאַחֲרָקִם בֶּן שְׁבַע בְּחַרְבָּן; — v. 3. (Reg. v. 25): qui erant cum eo אֶצְדָּנָה לְחוּא Mizpae.

Ex quibus ut concludat, interpretem ea, quae in vers. alex. pariter atque in 2 Reg. c. 25, desunt, in codice hebr. non legisse, Moversius primum, ne quis illum exemplari suo relicto librum Reg. secutum esse dicat, demonstrat nonnulla in vers. alex. cum verbis textus mas. convenire, dissentientibus lib. Reg. locis simillimis (cf. locos infra §. 12. citatos.) Deinde omnia ea, quibus Jer. c. 52. textus gr. una cum 2 Reg. c. 25. dissentiat a Jer. c. 52. hebr. non ab ipso propheta scripta, sed addita esse ab interpolatore aliquo, rationibus confirmat hisce: primum in libri Jer. locis iis, quibus cognomina vel majorum nomina reperiantur, quae et in vers. alex. et 2 Reg. c. 25. desint, neglectam esse legem in omnibus V. T. libris observatam, ex

qua in oratione vulgari historica nomen proprium cum cognomine vel titulo initio quidem cujusque narrationis conjungatur, narratione autem progrediente, nisi gravius et copiosius dicere malint scriptores, solum nomen admittatur. Quam legem nisi a posterioris aetatis scriptoribus violatam non esse. Deinde Jer. 52, 6 voces „mense quarto“ e simili loco c. 39, 2 adscriptas deprehendi, sicut saepissime in Jer. textu hebr. legendo fiat, u quaedam inveniantur ex locis similibus addita. Porro v. 7. additamentis „fugerunt“ et „ex urbe“ textum hebr., id quod saepe factum sit, amplificatum esse. Versus autem 28—30, qui et in vers. alex. et in lib. Reg. desint, et ex annorum Nebucadnezaris computatione dissentiente a vulgari quae eadem hoc in capite v. 12. inveniatur, et e falso captivorum numero insitios esse intelligi. Deinde capite 40, 8 ut multis aliis in locis inveniri vitiosam ejusdem verbi repetitionem; item c. 41, 1 lectionem marginalem „et duces regis“ verba praecedentia „e stirpe regia“ perperam explicantem textui additam esse.

Haec igitur textus antiquioris et ab interprete alex. et a libr. Reg. auctore exhibiti vestigia esse Moversius dicit. Qui idem eo audaciae progreditur ut Jeremiae capituli 52. textum contendat capiti 25. lib. Reg. olim ita respondisse, ut tunc, utrum Jer. caput 52. an ultimum libri Reg. esset antiquius, non potuerit decerni.

§. 10.

Quam contra sententiam Kueperus ita disputavit, ut „in ceteris Jer. c. 52. locis minime omnia alia in versione cum textu hebr. et libri Jer. et libri 2 Reg. convenire“ sed „diversitates versionis gravissimas a textu Reg. et Jer. consentienti deprehendi“ demonstraret, contenderetque, qui esset iis in locis ubi textus hebraici inter se discrepant versioni cum libro 2 Reg. consensus, ejus exempla a Moversio recte proposita ad sensum esse nullius fere momenti. Textus enim mas. Jer. c. 52. verba ea deesse, quae, quia repeterent res modo relatas, sensu salvo omitti potuissent. Id neque in versione mirum esse propter ejus indolem, neque esse in libro 2 Reg., ubi ipso Moversio teste breviores lectiones ubique deprehenderentur. Quo modo facile fieri potuisse, ut Jer. textum quam maxime contrahens interpres quatuor illis locis cum textu libri 2. Reg. breviore casu consentiret, quum pluribus aliis locis longe ab eo discederet. Neque ad comprobandum hanc sententiam omittendum esse, quod, ubicunque libri Jer. lectiones fusiores essent, libri 2 Reg. loci ita conformati essent, ut „e fonte in compendium contracti viderentur“, ubicunque autem altera lectio esset difficilior, libri Jer. lectio discrepantiis libri 2 Reg. ansam dedisse videretur. Quae quum ita essent, tametsi c. 52. variis ex causis non ab ipso Jeremia conscriptum videretur: tamen locum principem non posse in libro 2 Reg. statui, commutationumque eandem et versionis et libri 2 Reg. ponendam esse rationem.

Praeclare quidem haec omnia Kueperus; sed vereor, ut Moversii sententia iis ita sit refutata, ut jam nemini possit videri probabilis. Casu enim statuit K. factum esse ut, eodem contrahendi studio quum uterque duceretur, interpres cum lib. 2. Reg. auctore interdum consentiret. Atqui Mov. id ipsum negat casu effectum esse consensum. Itaque Kueperi rationes, etsi sunt gravissimae, ad refutandum Mov. non sufficiunt.

Accuratus quidem Wichelhausius de Moy. rationibus ex locorum indole petitis disseruit, at non in ea commentationis parte, quam de antiquioris breviorisque textus fragmentis scripsit. Nam is ita fere disputatione. Primum capitibus Jer. 52. hebr. et 2 Reg. 25. collatis textum libri Jer., qui lectiones „difficiliores ergo veriores“ ubique exhibeat, textum esse principem argumentis maxime ex parte jam ab Hitzigio allatis demonstrat. Deinde postquam examinavit, quomodo „copiosa ac lata Jeremiae oratio“ a libri 2 Reg. auctore coarctata esset laudavitque eum quod non ad lubidinem „exclusisset vel amputavisset“, sed convenienter instituto suo et pro hebr. orationis genio, pergit his verbis¹: „At multo majore non libertate sed licentia usus est interpres graecus; qui quum Jeremiae dictionem existimaret nimis scrupulosam accuratam remissam

¹ Cf. p. 61.

et verbosam esse, omisit saepenumero vel ex duobus versibus unum,⁴ seqq. Quod Wichelhausium non tam confirmando, quam affirmando posuisse apparet. Itaque idem ipso eo loco, ubi de internis quas dicit rationibus disserturus est, falli Moversium, quod vestigia aliquot indagasse voluerit textus hebr. antiquioris et purioris, jam satis eosque demonstrasse sibi videtur. At a rationibus ex indole locorum petitis, quoniam iis potissimum Moversius textus antiquioris sententiam confirmavit, hanc disputationem putamus fuisse ordiendam. Quae quum ita sint, nos, praesertim quum nec Kueperus nec Wichelhausius Moversii argumentationem rationemque omni cogitatione pertractaverint, argumenta quo ordine hic proposuit eodem jam percensebimus.

Ut igitur ad regulam illam transeamus, quam patefecisse Mov. sibi videtur, mittamus ad tempus quod dixit, ubique exempla esse obvia. Nam quum ne in iis quidem capitibus, de quibus nunc agitur, is sit cognominum titulorumque usus, ex quo recte Moversium de ea re disputavisse possit colligi, ab his capitibus ordinendum videtur. Explicat autem Mov., 2. Reg. c. 25. postquam praemissae sint voces „Nebusaradanus satellitum princeps“, tum verss. 10. 12. 18. 20. sequi voces „satellitum princeps.“ Sed versus 20. non erat adjungendus: nam legitur 2 Reg. c. 25. in textu et hebraico et graeco „Nebusaradanus satellitum princeps.“ Idem v. 11. legitur. Miramur, quod Mov. id missum fecit. Nam si putavit, v. 11. nomen Nebusaradani additum esse, quo major narrationi vis inesset, non praetermittendum erat silentio. Sed id nimirum affirmare noluit, quoniam procul dubio v. 11. major vis in narratione non inest, quam, ut exemplum afferam, versu 18., ubi omisso nomine Nebus. legitur „satellitum princeps“, quamquam auctor verss. 16. et 17. quodammodo ad alias res transiit. Ex duobus igitur versibus 11. et 20. intelligitur, regulam eam, qualem quidem Mov. posuerit, 2 Reg. c. 25. non observari. At Mov., exemplis e 2 Reg. c. 25. allatis, quasi id satis jam probaverit, quod erat ei demonstrandum, sic pergit: „Ille vero, qui textui hebr. Jeremiae retractando operam dedit verborumque turba mire delectatus est, hanc regulam in omnibus V. T. libris observatam contemnens, in eadem orationis serie modo nomen solum, modo, et quidem plerumque, nomen cum cognomine vel titulo conjunctum posuit, discrepante textu alex., in quo hoc praeceptum accurate tenetur.“ Quod qui legerit, exspectabit, Moversium cum lectionibus modo citatis collaturum fuisse lectiones illas, quae in Jer. c. 52. hebr. eis respondent. At contra Jer. c. 52. hebr. lectiones omnino praetermisit exemplaque e Jer. capp. 40—43 tantum attulit. Nam si Jer. c. 52. lectiones hebr. eas, de quibus nunc agitur, cum textu gr. et cum 2. Reg. c. 25. contulisset, concedendum ei fuisset, in Jer. c. 52. hebr. unius tantum versus 16. lectionem a textu et versionis alex. et capit. 25. lib. 2. Reg. discrepare. Quapropter quum Moversium hue usque appareat parum religiose accurateque exempla attulisse, cavendum est, ne cui illum recte de cognominum titulorumque usu disputavisse persuadeatur, praesertim quum iis quoque cognominibus quae Jer. capp. 40—43 sunt obvia error Moversii convincatur.

Primum enim dicit c. 40, 5 legi in vers. alex. initio narrationis nomen *Τοδολίας* conjunctum cum cognomine *νιὸς Ἀχεικάμ*, *νιοῦ Σαράν*; deinde vero narratione progrediente legi solum nomen *Τοδολίας* sine cognomine verss. 6. 7. 8. 9. 12. 15. 16; c. 41, 1, 2; tum post narrationis digressionem legi nomen cum cognomine *νιὸς Ἀχεικάμ* conjunctum, c. 41, 10; 43, 1. Sed silentio praeterit Mov. quod series versuum, ubi legitur solum nomen *Τοδολίας*, interrupitur v. 11., in quo obviam sumus cognomini *νιὸς Ἀχεικάμ*, narrationis digressione v. 10. non inventa. Deinde nescio quo casu factum sit ut diceret, Gedaljam in textu hebr. „sine ullo discrimine semper“ appellari Gedaljam, filium Ahikami, filii Saphanis, vel Gedaljam, filium Ahikami, quum quatuor versibus (c. 40, 8. 12. 13. 15.) Gedalja sine ullo cognomine commemoretur. Reliqua autem Moversii exempla missa facere placet, quoniam ex iis, quae huc usque exposita sunt, intellegitur, praeceptum illud, quod detexisse Movers. sibi visus est, neque in vers. alex. textuque 2 Reg. c. 25. tam accurate observari, ut ipse persuasum habet, neque in Jer. c. 52. hebr. ita violari, ut nobis persuadere vult.

Sed alii nonnulli V. T. loci praeterea percensendi sunt, ut quid de Mov. regula statuendum sit di-
judicetur. Putat enim M. exempla ubique esse obvia idque exemplis e lib. 2 Reg. c. 19, 2. 5. 6; 20, 1
seqq. et e 2 Sam. c. 7, 2. 3. 4. 17 et e 2 Sam. c. 24, 11. 13. seqq. desumptis confirmat. Ex quibus quum
intelligatur, esse V. T. locos, quibus illa lex revera obvia sit, concedimus quidem non inepte ad confirman-
dam sententiam delectos esse locos, tamen ubique exempla obvia esse negamus. Inspicientibus enim, ut pauca
afferamus, in libri Josuae caput 14., non solum v. 6., sed etiam v. 7. cognomen cum nomine Mosis con-
junctum offertur, v. 6. cognomen „vir Dei“, v. 7. „servus Jehovae“; cf. Calebi cognomen „filius Jephunnae“
vv. 6. 13. 14. et Mosis cognomen „servus Dei“ in eodem capitio 12. versu 6. repetitum. Capite autem
primo lib. 1 Reg. voces „Nathan propheta“ leguntur versibus 8. 10. 22. 23. 32. 34. 38. 44. 45; uno v.
11. legitur „Nathan“; voces „Zadock sacerdos“ invenies in ejusdem capitio versibus 8. 26. 32. 34. 38.
39. 44. 45.; solum nomen Zadock ne in uno quidem versu legitur. Quibus et aliis quae enumerare possum
exemplis (cf. Jos. c. 22, 13. 31. 32.) quum probetur, in oratione vulgari historica cognomina vel titulos non
solum narrationis vel initio vel post digressionem nominibus adjici, sed etiam modo in eodem versu repeti
modo in eodem capite ubique fere poni modo in versibus sese excipientibus iterari: intelligitur cavendum
esse, ne nimium Moversii regulae tribuatur. Atque sunt praeterea loci, quibus rarius quam pro regula Mo-
versii cognomina vel tituli reperiuntur. Nam Mosis et Aaronis quidem nomina, ni fallor, nusquam totius
Pentateuchi cum cognominibus sunt conjuncta. Neque Josuae cognomini „filius Nunis“ pro M. regula ob-
viam simus. Nam postquam Exod. c. 17, 9. 10. 13 14; 24, 13; 32, 17. ubique solum nomen Josuae scri-
ptum est, tandem c. 33, 11 legitur: „Josua, filius Nunis“, cf. Num. c. 11. 28., neque ante caput 13.
libri Numerorum, ubi Josua v. 13. appellatur „Hosea, filius Nunis“, memoriae proditum est nomen Hoseam (Hosאם)
per Mosen commutatum esse nomine „Josua“ (יֹשֻׁעָה). Inde ab hoc autem loco fere ubique Pentateuchi
legitur: „Josua, filius Nunis“ (cf. Num. c. 14, 6. 30. 35; 27, 18 [v. 22. „Josua“]; 34, 17; Deut. 31, 23.
[v. 7. „Josua“]; 34, 9; in libro Josuae autem, ni fallor, his tantum locis: c. 1, 1; 2, 1. 23; 6, 6; 14, 1;
21, 1; 24, 29, ut in libro Josuae plerumque inveniatur solum nomen Josuae.

Sed haec hactenus. Satis enim ex his intelligitur, Moversii praeceptum, etiamsi sint V. T. loci qui-
bus observatum sit, tamen minime ubique tam accurate teneri, ut, si in libr. Jer. major sit cognominum fre-
quentia, vel oporteat vel liceat certe, quae cognomina superflua videantur, ea ab interpolatore aliquo addita
censere. Varius enim non solum in aliis, sed interdum etiam in eodem libro cognominum usus est, prout
vel rerum natura vel personarum dignitas vel consuetudo vulgaris vel alia quaevis causa postulavit. Itaque
si per loci naturam licebat, in ipso Jer. libro regula Mov. observata est, cf. c. 37, 13. 14. seq.; 38, 1. 6. 7.
seq. Accedit quod, quamvis in Jer. libro cognominum titulorumque usus inveniatur a ceteris V. T. libris
alienus, quamvis prophetae oratio non sit ornatissima, sed laboret aliqua verbositate, non tamen continuo
id interpolatori tribuendum est, nisi antea Jeremiam sic scribere non potuisse argumentis firmissimis erit
confirmatum. Atqui ejusmodi argumenta a Mov. allata esse funditus negamus.

§. 11.

Primum enim demonstravit, esse in Jer. textu hebr. cognominum majorem frequentiam, quam in
aliis V. T. libris. Quod quidem concedimus. At eam non Jeremiae, sed interpolatori alicui tribuendam esse
non consequitur per se, sed demonstrandum erat. Nam quod eadem cognomina, quae superflua videntur, in
versione alex. desunt, pro argomento afferri non debebat, quoniam id ipsum quaeritur, interpresne ea non
legerit an consilio omiserit, quum aliis quoque in libris cognomina in textu hebr. obvia in vers. alex. desint,
cf. Jos. c. 1, 15; 7, 18; 12, 6. Quid autem? nonne Mov. demonstravit, versionis alex. et capitio 25. lib.
2 Reg. lectiones esse meliores? Id quoque aliquatenus concedimus. Non enim infitiamur, propter cogno-

minum frequentiam Jeremiae genus dicendi non esse aequa expeditum fusumque atque in aliis V. T. libris. Sed tamen, cur tale dicendi genus non poterat Jeremiae esse proprium? Negat quidem Mov., fretus imprimis titulo „propheta“, quippe qui, exceptis paucis Habakukii Haggaji Zachariae locis, in nullo unquam prophetarum libro legatur, in Jeremiae autem libro frequentissime scriptus eam redoleat aetatem, qua Jeremias jam prae ceteris (*καὶ ἔσοχήν Mov. dicit*) „propheta“ sit appellatus. Contra quod primum dicimus, Jeremiae sicut multis prophetis jam ab aequalibus titulum נָבִיא i. e. ὁ πρόφητης esse tributum; cf. Jer. 38, 9. 10. Hanc sententiam qui probare nolint ea de causa, quod a loco citato vers. alex. discrepet, ii hoc certe loco controversia nondum composita quodammodo ante dictam sententiam textui mas. omnem abrogent fidem, versionique alex. eam tribuant auctoritatem, ut nullam textus mas. lectionem probent, nisi quae consensu versionis alex. confirmetur. Quibuscum qui non consentiant, quoniam jure ii, quum Nathan et a Bathseba et a Davide et a Jonathano „Nathan propheta“ appellatus sit 1 Reg. 1, 23. 32. 34. 44. 45. (cf. 14, 2.), contendant Jeremiam ab aequalibus „Jeremiam prophetam“ appellari non potuisse, sed potuisse demum a posteritate, cui is prae ceteris propheta appellatus sit? Accedit quod ex c. 28, 1 colligitur etiam Hananjam, quamquam pseudopropheta fuit (ut interpres interpretando vertit), cognomine הנביא esse appellatum.

Quamquam igitur dubitari nequit, quin Jeremias ab aequalibus נָבִיא non solum appellari potuerit, sed etiam sit appellatus, tamen quispiam ab ipso propheta titulum נָבִיא nomini Jeremiae additum esse neget cum Moversio, quoniam ante Habakukium Haggajum Zachariam hunc titulum ipse sibi adscriperit prophetarum nemo. Qua in re mittimus, utrum capita historica Jes. 36—39, ubi ter legitur „Jesaias, filius Amoz, propheta“, a Jesaia sint scripta, necne. Sed si qui etiam nunc a Moversio stent, iis pro ipsa hac sententia concedendum sit, Jeremiam locis his certe: Jer. c. 42, 2; 43, 6; 45, 1; 51, 59. ipsum scripsisse „Jeremias propheta“: nam in iis etiam versio vocem ὁ πρόφητης exhibet. De ceteris autem locis, quibus titulus „propheta“ exstat, cum Wichelhausio statuimus, nunquam vim quandam non esse hac appellatione expressam. Id quam verum sit, appareat imprimis e c. 28., quo potissimum capite omnino intelligere non possum cur titulus saepe repetitus Moversio et Hitzigio fuerit offensioni. Nam haec appellatio, si ulla in ea vis inest, nomini Jeremiae, quum Jeremiae tempore minime esset inusitata, in hoc ipso capite erat adscribenda. Quod quo facilius intelligatur, explicandum nobis est quod viros illos doctissimos plane fugit, quomodo caput 28. cum capite 27. cohaeret. Atque Jeremiam legimus c. 27. Deo jubente juga cum loris fecisse eorumque unum collo suo imposuisse, reliqua vero misisse ad reges Edomitarum Moabitarum Ammonitarum Tyri et Sidonis per legatos eos, qui ad Zedekiam, Judaeorum regem, Hierosolymas venissent. Quibus prophetam mandavisse, ut nomine Jehovah omnipotens, Dei Israëlis, dominis dicerent, omnes terras a Jehovah, creatore terrae, traditas esse Nebucadnezari, Babyloniae regi, ministro suo. „Quae autem gens“, inquit, „vel quod regnum, ne serviat Nebucadnezari, Babyloniae regi, resucaverit, in illam gentem gladio fame pestilentia animadvertisca“. Insolitum vero inauditumque oraculum ac plane alienum a mendaciis prophetarum eorum, de quibus Jeremias et illis regibus et Zedekiae haec dixit: „Ne credatis prophetis, qui vos regi Babyloniae servituros esse negant. Metiuntur. Non misi eos, inquit Jehovah; sub nomine meo falsa vaticinantur“ (i. e. prophetae non sunt). Quibus aliisque id genus capite 27. praemissis, Jeremias c. 28. narrat, eo ipso anno Hananjam prophetam ad se venisse atque in templo coram sacerdotibus multisque aliis de plebe hominibus dixisse, Jehovah omnipotentem, Israëlitarum Deum, haec praedicere: „Fregi jugum regis Babyloniae seqq.“ Tum eum jugum a Jeremiae collo detractum confregisse coram magno hominum coetu dicentem: „Haec Jehovah promittit: ita a collo omnium istarum gentium jugum Nebucadnezaris regis Babyloniae intra biennium frangam.“ Quae quum ita sint, nullo modo concedi potest, titulum Jeremiae נָבִיא hoc in capite saepius re-

petitum esse, quam qui ferri possit; immo vero, quamvis redeat ad Hitzigii taedium, videtur tamen esse prorsus necessarius. Hananja enim tamquam propheta vaticinatus erat; itaque non Hananja Jeremiae, vir viro, sed prophetae opponitur propheta. Quam ab causam v. 5. scribitur: et respondit Jeremia propheta Hananjae prophetae: „Sit ita, faciat haec Jehova, impleat dicta tua. Si propheta fausta et fortunata vaticinatur, ex eventu intelligitur, eum verum prophetam esse et a Deo missum.“ Quum vero propheta prophetae non solum loquendo repugnaverit, sed etiam agendo, et alter alterum pseudoprophetam dixerit, narratio praecclare sic progreditur (v. 10.): „Tum Hananja propheta jugum detraxit a collo Jeremiae prophetae et confregit.“ Quae res nullo in numero esset, si homo alius quis homini nescio cui jugum a collo detractum fregisset: plurimum valuit, si propheta prophetae repugnavit. Deinde vero v. 11., ubi nomen „Hananja“ non scribitur, nisi quo facilius quod subjectum insit in vocibus „et dixit“ cognoscatur, nomini Hananjae vox „propheta“ adscripta non est. Summa autem cum gravitate appellatio „propheta“ in eodem versu ponitur, ubi memoriae proditur, Jeremiam prophetam discessisse: quibus verbis indicatur, Dei prophetam mendaciis pseudoprophetae non jam respondisse. Tum vero, ut primum nihil commemoratur, nisi Deum denuo Jeremiam allocutum esse, scribitur solum nomen Jeremiae (v. 12.), ut autem deinde indicitur, quo tempore Jehova iterum allocutus sit Jeremiam, scribitur: „postquam Hananja propheta jugum illud a collo Jeremiae prophetae detractum confregit“ (v. 12.). Quae res gravissima erat, non quod Hananja id Jeremiae fecerat, ut vir viro, sed Hananja quasi propheta Jeremiae quasi pseudoprophetae. Mirum autem non est, quod nec Deus (v. 13.) nec Jeremias (v. 15.) Hananjam appellant prophetam. Sed initio versus 15. non minus apte quam in prioribus versibus scribitur: „Jeremia propheta Hananjae prophetae dixit.“ Locutus est enim qui revera propheta erat ad prophetam, qui putabatur esse: „Audi Hananja, Jehova te non misit, persuades populo tua mendacia. Propterea haec dixit Jehova: auferam te ex hac vita, hoc ipso anno morieris, nam defectionis atque seditionis contra me auctor es.“ Tum sequitur: „Et mortuus est Hananja propheta hoc ipso anno, mense septimo.“ Gravissima vero vox, quae declarat, eum, qui et sibi ipsi visus sit propheta et ab aliis appellatus, a Deo morte coargutum esse pseudoprophetam.

Ex his autem quum appareat, in hoc quidem capite titulum „propheta“ apte repetitum esse, ne id quidem Moversio Hitzigioque concedo, ob eam quoque causam ad interpolatorem posteriorem hunc titulum referendum esse, quod formae יְרָמִיָּה et חֲנַנִּיה pro רְמִיָּה et חֲנָנִיה in capp. 27 — 29 saepissime obviae, interpolatorem redoleant¹. Quam contra sententiam multa dicere possum, sed hoc loco non est opus. Possum enim cum Wichelhausio et Kuepero dicere, et in capp. 27—29 ut nomina in וְ, ita nomina in וְ desinentia inveniri (cf. c. 27. 1. 3; 29. 21. 22. 24. 27. 29. 30), et aliis in locis scripturam וְ minime esse insolitam (cf. c. 21. 1; 26. 18; 35. 3; 36. 4; 37. 3. 13; 38. 1; 39. 14; 40. 5. 8; 42. 2. 6. 7; 52. 24.), ergo וְ et וְ promiscue scripta esse, ut non solum usus in nonnullis nominibus, velut Gedalja, Nethanja variet, sed etiam interdum in eodem versu utraque scriptura extet (cf. 35. 3; 37. 3; 36. 4.). Possum etiam cum illis obficere, initio librorum Hoseae et Amosi, prophetarum antiquissimorum, eadem regum nomina in וְ exeuntia legi, quae apud Jesaiam, prophetam illis recentiorem, in וְ finiant; possum deinde afferre, ex Moversii quoque sententia auctorem libb. Reg., quando a libris antiquioribus quos secutus sit non discedat, minime semper, sed „plerumque“ tantum וְ scribere, et monere possum, quod Moversius statuat 2 Reg. c. 18. versus 14. 15. 16. (ubi legitur חָזֵק) a scriptore aliquo recentiore esse insertos, id minime esse ab eo confirmatum. Postremo possum demonstrare, Moversium secum ipsum pugnare, quoniam pag. 4. quidem statuat „auctorem libb. Reg. majore diligentia illa vaticiniorum Jesaiae fragmenta (2 Reg. c. 16. 5; 18. 13. seq.) transscripsisse, quam editorem hujus libri posteriorem“, pag. 27. vero contendat, cap. 20 lib. 2 Reg. e libro